П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2023г. № 50б~
с. Доброе

Об утверждении Порядка проведения
оценки фактического воздействия
нормативных правовых актов и
Порядка проведения экспертизы нормативных
правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также на основании ч.2 ст.12 Федерального закона № 247-ФЗ «Об
обязательных требованиях в Российской Федерации» и ст.9, 9.1 закона
Липецкой области № 322-03 «О некоторых вопросах местного самоуправления
в Липецкой области» и на основании Устава Доброве кого муниципального
района администрация Добровского муниципального района

постановляет:
1. Утвердить Порядок проведения оценки фактического воздействия

нормативных правовых актов Добровского муниципального района согласно
приложению 1.

2. Утвердить Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов
Добровского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителей главы администрации Добровского муниципального района,
курирующих соответствующие направления деятельности.

Г лава администрации
Добровского муниципального района А.А. Попов

Попова 3.H 2-29-04

Приложение 1
к постановлению администрации

Добровского муниципального района
от ЛЗ. 05) 2023г. № 305

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ФАКТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки фактического воздействия
(далее - оценка фактического воздействия) нормативных правовых актов Добровского
муниципального района, прошедших процедуру оценки регулирующего воздействия.

2. Оценка фактического воздействия проводится в целях оценки достижения целей
регулирования, заявленных в сводном отчете, определения и оценки фактических положительных
и отрицательных последствий принятия нормативных правовых актов, а также выявления в них
положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской деятельности или
приводящих к возникновению необоснованных расходов бюджета Добровского района.

3. Для проведения оценки фактического воздействия рассчитываются фактические значения
показателей (индикаторов) достижения целей регулирования, оцениваются фактические
положительные и отрицательные последствия установленного регулирования.

4. Проведение оценки фактического воздействия состоит из следующих этапов:

1) формирование плана проведения оценки фактического воздействия нормативных
правовых актов (далее - план);

2) подготовка отчета об оценке фактического воздействия нормативного правового акта
(далее - отчет об оценке фактического воздействия) и его публичное обсуждение;

3) подготовка заключения об оценке фактического воздействия.

5. Ежегодно в срок до 1 февраля текущего года уполномоченный орган в сфере оценки
фактического воздействия (далее - уполномоченный орган) формирует и размещает на интернет-
портале в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (regulation.lipetsk.gov.ru)
(далее - региональный интернет-портал ОРВ) план, утвержденный заместителем главы
администрации района, координирующего и контролирующего деятельность уполномоченного
органа (далее - заместитель главы). В план включается информация о нормативных правовых
актах, подлежащих оценке фактического воздействия, и сроках проведения оценки фактического
воздействия.

6. Отчет об оценке фактического воздействия по форме согласно приложению 1 к
настоящему Порядку подготавливается структурными подразделениями администрации района,
осуществляющими функции по выработке муниципальной политики и нормативно-правовому
регулированию в соответствующей сфере деятельности (далее -  структурные подразделения
администрации района).

В отчет об оценке фактического воздействия включаются следующие сведения:

1) реквизиты нормативного правового акта;

2) сравнительный анализ установленных в сводном отчете прогнозных индикаторов
(показателей) достижения целей и их фактических значений с приведением методики расчета и
указанием источников использованных данных;